
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 7256 del 30/05/2012

Proposta: DPG/2012/8014 del 29/05/2012

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: ISTITUZIONE TAVOLO TECNICO PERVISTO DAL "PROTOCOLLO D'INTESA
PER INTERVENTI STRAORDINARI PER AMMORTIZZATORI SOCIALI CAUSA
EVENTO SISMICO CHE HA INTERESSATO I TERRITORI DELLE PROVINCE DI
BOLOGNA MODENA E FERRARA IL GIORNO 20 MAGGIO 2012" .

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Firmatario: CRISTINA BALBONI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 30/05/2012

pagina 1 di 7



DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO
IL DIRETTORE

Vista  la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  "Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  691  del  28 
maggio 2012 “Presa d'atto del "Protocollo d'Intesa per interventi straordinari per 
ammortizzatori sociali causa evento sismico che ha interessato i territori delle 
Province di Bologna Modena e Ferrara il giorno 20 maggio 2012." (in seguito 
indicato per brevità “Protocollo”);

Tenuto conto che al punto B. del dispositivo della citata deliberazione, 
nonché nel  “Protocollo”,  allegato parte  integrante alla  citata  deliberazione n. 
691/2012, è stata prevista  l’istituzione di  Tavoli  Tecnici,  formati  ciascuno da 
rappresentanti  della  Regione  Emilia-Romagna  e  da  rappresentanti  della 
Provincia interessata, con lo scopo di accelerare tutte le procedure di accesso 
agli ammortizzatori sociali ordinari ed in deroga;

Ravvisata  l’opportunità  di  individuare,  quali  componenti  dei  Tavoli 
Tecnici, i seguenti collaboratori regionali afferenti al Servizio Lavoro di questa 
Direzione  Generale,  e  collaboratori  di  Italia  Lavoro  SpA  la  quale,  in  virtù 
dell’Accordo  Quadro  sottoscritto  in  data  28/02/2012  con  la  Regione, svolge 
attività  di  assistenza tecnica a supporto  delle  politiche del  lavoro,  tra  cui  lo 
svolgimento degli esami congiunti per la cassa integrazione presso la Regione 
Emilia-Romagna:
− Paola  Cicognani,  Responsabile  del  Servizio  Lavoro,  con funzione di 

Coordinamento 
− Gian Luca Sagradini – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna,
− Susanna Calzolari – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna,
− Pietro Ferraro – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna,

− Alessandro Augello – Italia Lavoro SpA
− Lidia Rizzo – Italia Lavoro SpA

− Marco Silvagni – Italia Lavoro SpA
Viste le comunicazioni delle Province di  Bologna, Modena e Ferrara, 

interessate  dal  sisma,  trattenute  agli  atti  del  Servizio  Lavoro  con  le  quali 
vengono indicati:
− per la Provincia di Bologna:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



− Patrizia Paganini – Responsabile del Servizio politiche attive del 
lavoro e formazione

− Maria Lena Bigoni

− Lucia Basilico

− Marica Viscomi
− per la Provincia di Modena:

− Maria  Grazia  Roversi  –  Responsabile  del  Servizio  Politiche  del 
Lavoro,

− Ada Giglioli
− per la Provincia di Ferrara:

− Barbara Celati, Responsabile del Servizio Politiche del Lavoro e 
della Formazione Professionale

− Francesca Balboni, 

Ritenuto di istituire un Tavolo tecnico per ciascuna Provincia come di 
seguito indicato:
Provincia di Bologna:
− per la Regione:

- Paola Cicognani, Responsabile del Servizio Lavoro, con funzione 
di Coordinamento 

- Gian  Luca  Sagradini  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Susanna  Calzolari  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Pietro Ferraro – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna, 

- Alessandro Augello – Italia Lavoro SpA

- Lidia Rizzo – Italia Lavoro SpA

- Marco Silvagni – Italia Lavoro SpA

− per la Provincia

− Patrizia  Paganini  Responsabile  del  Servizio politiche  attive  del 
lavoro e formazione

− Maria Lena Bigoni

− Lucia Basilico

− Marica Viscomi

pagina 3 di 7



Provincia di Modena:
− per la Regione:

- Paola Cicognani, Responsabile del Servizio Lavoro, con funzione 
di Coordinamento 

- Gian  Luca  Sagradini–  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Susanna  Calzolari  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Pietro Ferraro – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna, 

- Alessandro Augello – Italia Lavoro SpA

- Lidia Rizzo – Italia Lavoro SpA

- Marco Silvagni – Italia Lavoro SpA

− per la Provincia

− Roversi

Provincia di Ferrara
− per la Regione:

- Paola Cicognani, Responsabile del Servizio Lavoro, con funzione 
di Coordinamento 

- Gian  Luca  Sagradini–  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Susanna  Calzolari  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Pietro Ferraro – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna, 

- Alessandro Augello – Italia Lavoro SpA

- Lidia Rizzo – Italia Lavoro SpA

- Marco Silvagni – Italia Lavoro SpA

− per la Provincia:

− Barbara Celati, Responsabile del Servizio Politiche del Lavoro e 
della Formazione Professionale

− Francesca Balboni, Responsabile del Servizio Politiche attive de 
Lavoro e centri per l’Impiego

pagina 4 di 7



Richiamate le deliberazioni di G. R. n. 1057 del 24/07/2006, n. 1663 del 
27/11/2006, n. 2416 del 29/12/2008, e ss.mm. n. 1173 del 27/07/2009, n. 1377 
del 20/9/2010, così come rettificata dalla deliberazione della Giunta Regionale 
n.  1950/2010, n. 1222 del 04/08/2011, n.  1642 del  14/11/2011 e n. 221 del 
27/02/2012;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A
1. di costituire, per le motivazioni in narrativa indicate e qui integralmente 

richiamate, un Tavolo tecnico per ciascuna delle Province di Bologna, 
Modena e Ferrara, interessate dal sisma del 22 maggio 2012;

2. di  stabilire che i  Tavoli  tecnici  di  cui  al  punto precedente avranno il 
compito  di  accelerare  le  procedure  di  accesso  agli  ammortizzatori 
sociali  ordinari  ed  in  deroga,  così  come  previsto  dal  “Protocollo” 
allegato alla deliberazione di G.R. n. 691/2012 in parte narrativa citato;

3. di individuare quali componenti dei Tavoli tecnici:
Provincia di Bologna:
- per la Regione:

- Paola Cicognani, Responsabile del Servizio Lavoro, con funzione 
di Coordinamento 

- Gian  Luca  Sagradini–  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Susanna  Calzolari  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Pietro Ferraro – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna,

- Alessandro Augello – Italia Lavoro SpA

- Lidia Rizzo – Italia Lavoro SpA

- Marco Silvagni – Italia Lavoro SpA

− per la Provincia

− Paganini Patrizia 

− Maria Lena Bigoni

− Lucia Basilico

− Marica Viscomi 

Provincia di Modena:

pagina 5 di 7



− per la Regione:
- Paola Cicognani, Responsabile del Servizio Lavoro, con funzione 

di Coordinamento 
- Sagradini  Gian  Luca  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-

Romagna,
- Calzolari  Susanna  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-

Romagna,
- Ferraro Pietro – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna,

- Alessandro Augello – Italia Lavoro SpA

- Lidia Rizzo – Italia Lavoro SpA

- Marco Silvagni – Italia Lavoro SpA

− per la Provincia

− Roversi

Provincia di Ferrara
− per la Regione:

- Paola Cicognani, Responsabile del Servizio Lavoro, con funzione 
di Coordinamento 

- Sagradini  Gian  Luca  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Calzolari  Susanna  –  Servizio  Lavoro  della  Regione  Emilia-
Romagna,

- Ferraro Pietro – Servizio Lavoro della Regione Emilia-Romagna,

- Alessandro Augello – Italia Lavoro SpA

- Lidia Rizzo – Italia Lavoro SpA

- Marco Silvagni – Italia Lavoro SpA

− per la Provincia:

− Barbara Celati, Responsabile del Servizio Politiche del Lavoro e 
della Formazione Professionale

− Francesca Balboni, Responsabile del Servizio Politiche attive de 
Lavoro e centri per l’Impiego

Cristina Balboni
Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 23

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DPG/2012/8014

IN FEDE

Cristina Balboni

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


